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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá oblastí sociálního podnikání. Není snadné popsat fungování

sociálního podniku, protože neexistuje žádný model či jednotný postup, který by postihl

všechnu jeho složitost. Většina lidí si pod pojmem sociální podnikání představí sociální

činnost. Činnost, která pomáhá určité skupině lidí. Dnes si lze pod pojmem sociální

podnikání představit řadu věcí kvůli neustálené definici a chápání pojmu (Vyskočil,

2014). Důvod existence sociálních podniků je vlastně zcela jednoduchý. Stát a

soukromé ziskové organizace už nestačí na to, aby uspokojovaly veřejně prospěšné

potřeby obyvatel. Díky sociálním podnikům se uskutečňuje řada aktivit, které mají za

cíl vyhovět obyvatelům s různým typem znevýhodnění, široké veřejnosti i místní

komunitě.

Sociální podnik se stejně jako ostatní organizace snaží o vytváření zisku, s tím rozdílem,

že je primárně využíván k naplnění veřejně prospěšného cíle a rozvoje sociálního

podniku.

Úvod této práce je zaměřen na podstatu sociálního podnikání obecně, jeho principy a

charakteristiku. Je upřesněna mise a vize sociálního podniku a také vymezen pojem

sociální podnikatel. Další část bakalářské práce se zabývá charakteristikou sociálního

podniku a je zde představen vybraný sociální podnik AZ Green, sociální družstvo.

Dílčím cílem práce je charakterizovat činnost sociálního podniku, možnosti podpory

sociálního podnikání a prostředí sociální ekonomiky v České republice. Hlavní cílem

práce je, na základě provedené analýzy vybraného sociálního podniku, využít zjištěné

informace ke zhodnocení dosavadní činnosti AZ Green, sociální družstvo. Dále

navrhnout možná doporučení pro další rozvoj podniku. V praktické části je použito

několik metod ke zjištění výkonů podniku, jako jsou např. poměrové ukazatele,

úspěšnost v zaměstnávání cílové skupiny či zařazení sociálního podniku do kontextu

sociálních podniků v České republice. Při zjišťování finančních zdrojů podniku jsou

zohledňovány jen výnosy podniku. Tyto výnosy jsou dále analyzovány. Jako podklad

pro vypracování slouží účetní výkazy Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty, které se

nacházejí v příloze práce. V rámci vybraných ukazatelů a metod je možné porovnat

několik podniků a jejich podnikatelské výkony se sociálním podnikem AZ Green.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOCIÁLNÍHO

PODNIKÁNÍ

1.1 Sociální podnikání

Sociální podnikání začíná být stále více pojmem, který je v České republice častěji

používaný. Postupně tak vzrůstá míra propagace, ale i zapojení společností do této

oblasti. Co přesně sociální podnikání je a proč se jím společnosti stále častěji zabývají?

Sociální podnikání v sobě spojuje nejen ekonomickou a sociální dimenzi, ale také

environmentální orientaci. Je to tedy zjednodušeně podnik, který je ekonomicky

schopný a zároveň je odpovědný k přírodě a lidem.

V ČR přibývá sociálních podniků, zaměřených především na vytváření pracovních míst

pro znevýhodněné osoby. Jsou nazývané integračními sociálními podniky a jejich

právní forma je různá. Tyto specifické podniky, které pomáhají státu se zaměstnáváním

znevýhodněných osob, mají při jejich zaměstnávání zvýšené náklady a stále častěji

volají po vytvoření legislativní úpravy, která by jim tyto vyšší náklady alespoň částečně

kompenzovala.

V české legislativě se tedy jedná o neukotvený pojem, neexistuje žádná jednotná

definice pro sociální ekonomiku. Přesto jsou vymezeny určité principy, které nám

mohou pomoci pochopit podstatu sociálního podnikání. Tyto principy by mohly být

následující:

 Obecně lze říct, že sociální podnik se podílí na řešení problémů celé společnosti či

jen místní komunity.

 Sociální podnikání uplatňuje demokratické řízení v podniku.

 Jde o ekonomicky udržitelný podnik, který svůj případný zisk aplikuje do rozvoje

podnikání, vybavení podniku, vzdělávání zaměstnanců či do naplnění veřejně

prospěšných cílů.

 Sociální podnik nediskriminuje. Cíleně zaměstnává zdravotně či sociálně

znevýhodněné osoby.
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 V sociálním podniku dochází k zapojení zaměstnanců do rozhodování.

 Cílem sociálního podniku je mimo jiné také environmentální udržitelnost a dále

pozitivní dopad na lokální komunity.

 Upřednostňuje uspokojování místních potřeb, za pomocí využívání místních zdrojů.

 Snaží se o aplikaci inovativních přístupů a řešení (České sociální podnikání, 2016).

Úspěchy v podnikání bývají často spojeny s neetickým a nelegálním jednáním, proto

bychom mohli říct, že někteří podnikatelé dosahují zisku pomocí nelegálních a

neetických praktik. Základem úspěchu je tedy dobrý konkurenceschopný podnikatelský

záměr, kterým chce podnikatel přispět k rozvoji regionu své působnosti.

1.2 Mise a vize v sociálním podnikání

Formulování vize a strategických cílů podniku mu napomáhá nasměrovat cíle tím

správným směrem. Zaměstnanci se díky tomu lépe přizpůsobí rozvojové strategii a lépe

pak přispívají k naplňování strategických cílů. Samozřejmě dochází k efektivnějšímu

řízení a samotnému podnikání, které regulujeme pomocí dílčích cílů, jasně

definovaných, k naplnění našeho hlavního cíle.

Vize je představa žádoucího budoucího stavu a opírá se o hodnoty a strategické cíle

společnosti. Jedná se o formu představení jednotlivých klíčových faktorů organizace.

Následně poukazuje, jak přistupovat k jednotlivým faktorům, které jsou pro organizaci

důležité. Napomáhá řídit chování pracovníků ve prospěch společnosti. Současně

úspěšné organizace zahrnují do své vize také morální hodnoty a prospěšnost podniku,

čímž chtějí docílit pozitivní image organizace, a nabídnout tak něco navíc.

Specifika vize v sociálním podnikání:

 všichni lidé v sociální podniku se snaží o plné realizování jejich potenciálu,
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 snaží se o přispění k prosperující a inkluzivní společnosti,

 snaha o plnou integraci sociálně vyloučených osob do společnosti,

 rozvoj sociálních a návazných služeb, které odpovídají potřebám cílových skupin

sociálního podniku.

Mise je poslání organizace, je to vyjádřením směru, kterým se společnost bude zabývat.

Poslání obecně zdůvodňuje existenci podniku, popisuje jeho základní smysl podnikání,

proč organizace existuje a co dělá. Kvalitní mise nastiňuje zásadní, jedinečný účel

podniku, vymezuje originalitu a unikátnost, díky níž se odlišuje od ostatních konkurentů

a podobných organizací. Posláním sociálního podniku je převážně podpora sociálně

znevýhodněných osob, zdravotně postižených osob a dalších cílových skupin při vstupu

na otevřený trh práce, podpora jejich sociálního rozvoje, integrace do běžného života.

Specifika mise v sociálním podnikání:

 podpora integrace a rovnosti pro různé cílové skupiny, a to především v poskytování

přímých služeb (Kurková, Francová, 2012),

 podpora sociálně znevýhodněných osob při vstupu na otevřený trh práce,

 podpora sociálního rozvoje cílových skupin sociálního podniku,

 pomoc s integrací při vstupu do běžného života.

1.3 Sociální podnikatel

Sociální podnikatel je nositelem sociálního podnikání a je chápán jako zakladatel

zásadních změn či názorů ve společnosti (Dohnalová, 2012). Nic není tak silné jako

nové myšlenky v rukou silného sociálního podnikatele. Sociální podnikatel je osoba

s inovativním přístupem k řešení nejnaléhavějších sociálních problémů společnosti. Je

to podnikatel, který než aby čekal na odpovědi týkající se problémů sociálního

podnikání od státního systému či obchodních sektorů, snaží se sám najít odpovědi na to,

co nefunguje, a vyřešit tento problém. Zatímco obchodní podnikatel se snaží vytvořit

zcela nové průmyslové odvětví, sociální podnikatel vyvíjí nové inovativní řešení

sociálních problémů a poté je provádí ve větším měřítku.
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Obyčejný podnikatel, který se adaptoval na sociálního podnikatele, se velmi často dobře

orientuje v prostředí trhu, dokáže vytvořit podnikatelský i finanční plán a může využívat

kapitál ze své dřívější podnikatelské aktivity. Další výhodou je, že tito podnikatelé již

umí jednat s bankami. Mají kontakty vhodné pro podnikatelské aktivity, které mohou


[…]


běžného účetního období

348 000 85 000 28 000 87 000

B. Cizí zdroje celkem 782 000 3 037 000 2 312 000 2 390 000

I. Rezervy

II. Dlouhodobé závazky

celkem

111 000 328 000 351 000 501 000

7. Ostatní dlouhodobé

závazky

III. Krátkodobé závazky

celkem

671 000 2 059 000 1 165 000 1 889 000

IV. Bankovní úvěry a

výpomoci

650 000 796 000

2. Závazky z obchodních

vztahů

4. Závazky ke společ.,

členům družstva a úč.

sdružení

5. Závazky k zaměstnancům

6. Závazky ze sociálního

zabezpečení a zdravotního

pojištění

7. Stát – daňové závazky a

dotace

10. Dohadné účty pasivní

17. Jiné závazky

23. Ostatní krátkodobé

finanční výpomoci

C. Časové rozlišení 18 000 2 000 127 000

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních výkazů AC AERO s.r.o.

Příloha L: Výkaz zisku a ztráty AC AERO v plném rozsahu za období 2010 – 2013 (v

Kč)

Označení

Text

Rok

2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 153 000

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 192 000

+ Obchodní marže - 39 000

II. Výkony 2 540

000

6 862

000

4 620

000

7 498

000

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb

2 540

000

6 862

000

4 620

000

7 498

000

B. Výkonová spotřeba 2 392

000

7 028

000

3 089

000

5 911

000

B. 1. Spotřeba materiálu a energie

B. 2. Služby

+ Přidaná hodnota 148

000

-166

000

1 531

000

1 548

000

C. Osobní náklady 1 918

000

2 326

000

1 260

000

1 179

000

C. 1. Mzdové náklady

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění

C. 4. Sociální náklady

D. Daně a poplatky 4 000 14 00 24 000

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku

24 000 98 000 98 000 204 000

III. Tržby z prodeje dlouhodobého

nehmotného majetku a materiálu

1 000 32 000 1 000

F. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu

1 000

F. 2. Prodaný materiál

IV. Ostatní provozní výnosy 2 285

000

2 774

000

34 000 125 000

H. Ostatní provozní náklady 107

000

62 000 53 000 105

000

* Provozní výsledek hospodaření 381

000

144

000

140 000 161 000

N. Nákladové úroky 21 000 77 000 24 000

XI. Ostatní finanční výnosy 1 000

O. Ostatní finanční náklady 3 000 19 000 26 000 20 000

* Finanční výsledek hospodaření -3 000 - 40

000

- 103

000

- 43 000

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 30 000 19 000 9 000 31 000

1. -splatná

** Výsledek hospodaření za běžnou

činnost

348

000

85 000 28 000 87 000

R. Mimořádné náklady

* Mimořádný výsledek hospodaření

*** Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)

348

000

85 000 28 000 87 000

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 378

000

104

000

37 000 118 000

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních výkazů AC AERO s.r.o.

Abstrakt

KYRIÁNOVÁ, Petra. Specifika sociálního podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 00 s., 2016

Klíčová slova: sociální podnik, sociální podnikání, sociální podnikatel, společenská

odpovědnost firem

Tato bakalářská práce je zaměřena na sociální podnikání v České republice. V úvodu

práce jsou vymezeny základní pojmy sociálního podnikání. Tyto pojmy jsou popsány na

zvoleném sociálním podniku AZ Green, sociální družstvo. Práce také popisuje možnosti

financování a podpory sociálního podnikání. Hlavním cílem práce je, s použitím

vhodných ukazatelů a metod, analyzovat a zhodnotit dosavadní činnost sociálního

podniku AZ Green, sociální družstvo. Část práce se zabývá dalšími sociálními podniky,

které podnikají ve stejném oboru činnosti jako AZ Green, sociální družstvo. Těmito

dalšími sociální podniky jsou KOKOZA o.p.s., Rytmus Chrudim, o.p.s., CF sociální

firma, s.r.o., AC AERO s.r.o. Zhodnocení těchto sociálních podniků napomůže

k porovnání výkonů s vybraným podnikem. V závěru práce jsou uvedené opatření a

zlepšení pro další rozvoj podniku. Tyto opatření či zlepšení mohou napomoci ke

zlepšení současného stavu AZ Green, sociální družstvo.

Abstract

KYRIÁNOVÁ, Petra. Specifics of social enterprise. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemie in Pilsen, 00 pp., 2016

Key words: social enterprise, social entrepreneurship, social entrepreneur, corporate

social responsibility

This Bachelor thesis is focused on social entrepreneurship in the Czech Republic. The

introduction outlining the specifics of basic social entrepreneurship. These specifics are

described on selected social enterprise AZ Green, sociální družstvo. The main objective

is, using appropriate indicators and methods to evaluate the activities of the social

enterprise AZ Green, sociální družstvo. Part of the Thesis deals with other social

enterprises that operate in the same activity as AZ Green, sociální družstvo. These other

social enterprises are KOKOZA o.p.s., Rytmus Chrudim, o.p.s., CF sociální firma,

s.r.o., AC AERO s.r.o. Evaluation of these social enterprises will help to compare the

performance of the chosen social company. These measures or improvements can help

improve the current state of AZ Green, sociální družstvo.