HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Petra Kyriánová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Specifika sociálního podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá tematikou sociálního podnikání. Studentka předkládá základní teoretické informace k této problematice včetně nejběžnějších pojmů a charakteristiky sociálního podnikání. Následuje představení konkrétního sociálního podniku, v tomto případě se jedná o podnik aktivní v oblasti zahradnických služeb. Tato oblast služeb je typická pro činnost sociálních podniků. Pro následnou analýzu činností tohoto podniku je využito materiálů a doporučení zabývajících se přímo činnostmi sociálního podniků, například Podkladu pro koncepci politiky vlády vůči NNO. Kladně hodnotím tento přístup, neboť ne všechny klasické metody a přístupy se hodí na hodnocení sociálních podniků. Zkoumá se především zařazení podniku do kontextu sociálních podniků v ČR, dále finanční

zdroje podniku, finanční analýza prostřednictvím doporučených ukazatelů, úspěšnost podniku v zaměstnávání cílové skupiny a činnost v sociálním marketingu. Vzhledem k tomu, že se jedná o malý podnik, jsou výsledky finanční analýzy v některých případech zarážející (viz otázky k obhajobě). Samotná analýza se zaměřuje spíše na výnosovou složku podniku, neřeší nákladovou otázku, což by bylo další zajímavé téma k podrobnější analýze. Co hodnotím velmi kladně je snaha autorky zhodnotit pomocí stejných ukazatelů další sociální podniky zabývající se obdobnou činností. Následně je formulováno zhodnocení a doporučení pro zkoumaný podnik. Ke škodě práce je trochu nepřehledný styl provedení práce. V řadě případů jsou zjištěné informace podávány čtenáři trochu nepřehlednou formou, zároveň některé formulace, drobné formální úpravy a složení vět by si také zasloužily upravit. V průběhu akademického roku spolupracovala studentka s vedoucí práce aktivně. Celkově s ohledem na tyto drobné výtky hodnotím práci jako slabší výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Vysvětlíte výsledky ukazatelů aktivity? Jak je možné, že údaje za rok 2011 a 2012 vychází nulové? Zdůvodněte tyto roky i s ohledem na ostatní vypočítané ukazatele.

V práci porovnáváte podniky s obdobným zaměřením. Shrňte, jaké typy financování jsou pro tyto podniky nejběžnější. Dále, lze z analýzy obecně usoudit, v jakých oblastech mají zkoumané podniky rezervy, tj. na jaké aktivity by měly zaměřit svoji pozornost?

V Plzni, dne 6.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).